Aaaa 2 vñd

CAPV T XIII.

vnd entfreyet vnd sich ihrer Gelegenheit anderstu zuverehlichen/jhr billich ge-
stattet vnd nachgelassen soll seyn/von Rechts wegen/rc.

§. 73. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia an soluantur voto continentiae subsecuto.*
- 2 *Votum continentiae damnatur a Theologis.*

His etiam Canonistæ adiiciunt aliam sponsalium dissoluēdorum cauſam, nempe † votum cōtinentiae virginitatis vel cælibatus, de quo etiam nobis, hoc loco aliquid dicendū est. Verbi gratia; Qui fidem mulieri dedit, paulo post immutatus, vitam monasticam eligit, & sponsæ valedicit, dissolui sponsalia Canonistæ vno ore affirmant, c. non solum 33. q. 8. & 27. q. 1. & tot. t. de conuersione coniugat. Idque apud Græcos & Romanos seruatum ostendit l. Deo nobis C. de Episcopis & Clericis, & Harmenop. lib. 4. t. 1. qui & inter plures alias cauſas hanc recenset qua sponsalia dirimantur, si quis, inquit, ad vitam monasticam transeat. Nicetas refert, Imperatoris Alexii Angeli filiam a patruo fuisse despōlam Stephano Triballorum Principi, Stephanum autem exiguo tempore in principatu exacto, monachum factum esse, in Papycio monte, sponsa repudiata. Artaxerxes Aspasiam quam filio Dario dederat in vxorem, postea ademit, & Diana Ecbatanis sacerdotem constituit. Quæ res maximas secum attraxit calamitates. Plutarch. in Artoxere. Comiola Toringa vidua Senensis locupletissima ciuis Messlonensis, Rolando Petri Siciliæ Regis fratri captiuo, significari iussit, se λυτρον pro eo soluturum, & carcere liberare eum velle, si quidem promitteret, se eam vxorem ducturum. Quod ille se facturum sancte recepit. Matrimonio per procuratores promisso, mulier Rolandum duabus auri vnciarū millibus redemit. Rolandus liberatus promissis stare noluit, quod Regio sanguine ortus, ciuemducere se se indignum existimaret. Comiola Rolando dicam scripsit, & read iudices delata hominem cōuicit. Tandem ab amicis persuasus nuptias facere decreuit. Cumque amici conuenissent, vt de nuptiis trāsigerent, Comiola, quæ prorsus immutata erat & a nuptiis abhorret, Rolandum ingratitudinis & ignauiae accusare & obiurgare, qui beneficiorum prorsus oblitus, eam ludibrio haberet, cui vitam & salutem deberet, & tandem palam professâ est, sibi nuptias illas cordi non esse, neque adduci posse, vt homini tam recordi nubat, sed nuptiis spretis Deo virginitatem, opesque suas dicare. Fulgosius li. 5. c. 3. Idque etiam tunc locum habere existimant, vt et si is, qui simpliciter voulit, postea iuratus alicui coniugium promittat, votum seruare cogatur & pœnitentiam agere debeat, quod iuramentum non recte præstiterit. Sed Theologi † recentiores contra sentiunt, & eiusmodi votum continentiae perpetuae seu virginitatis prorsus impietatis damnant, & reiiciunt, tantum abest, vt sponsalia vel matrimonium eo dirimi velint. Rationes autem quibus ipsi nituntur hæ sunt, quod eiusmodi votum pugnet cum mandato & ordinatione Dei, qui hominem condicit ad societatem coniugalem, & disertis verbis præcepit,

præcepit, vt crescerent, terram replerent, & Reipub. Christianæ seminarium pie sancteque propagarent. *Genes. 3.* Non est bonum hominem esse solum, hoc est, extra coniugium esse. Item, crescere & multiplicamini, quæ verba quater in sacris literis reperiri notant Hebræi. Quibus significatur, eam esse Dei voluntatem, vt qui a vita cælibe abhorret, vel ad eam aptus non est, quod [*hib izru mthgbr eliu:*] id est, concupiscentiam innatam sentiat inualescere, maritus fieri debeat, ne in transgressionem incidat, vt Hebræorum verbis utar. *Quo* spectant sententiæ vulgo apud illos iactatae: Nihil est bonum nisi mulier, cuiusque non est vxor, is homo non est. Item, qui fructum ex se non edit, affruiatur effusori sanguinum. Qui habitat sine uxore, est sine bono, sine benedictione, sine cohabitatione, sine lege, sine pace, qua de re plura legere licet, in libro qui inscribitur Arba Turim. Idem vult Apostolus 1. *Corinth. 7.* Vnusquisque fornicationis vitandæ cauſſa uxorem habeat. Item melius est, nubere quam viri. Et Athenæus ex auctoritate Hieroclis Philosophi tradit, genus hominum esse sociale, ipsius autem societatis elementum quasi quoddam & principium coniugium, sine quo neque ciuitas consistere, neque domus perfecta esse possit. *Qua de cauſſa & Homerus Mysas & Thracas sine mulieribus viueſtis abibus,* id est, minime viuos appellat, vitamque cælibem dimidiatam reputat, & Prothesilai domum imperfectam nominat, quod absque coniuge esset. *Iliad. 11.* Et matrimonium semiperfectum appellant, quod caret liberis, beatu autem id censem, quod floret & germinat undeque, Clemens lib. 2. *Stromatum.* *Quo spectat dictum Hieroclis ὁ μὲν περὶ γένεσις γαμήτης γίνεται, οὐ τῶν τέκνων ἀτετοῦσας εἰπεῖν αἰδηνωτά τις καὶ γυνής εὐρεῖται.*

Sed & ipsa hominis creatio & forma corporis demonstrat, hominem a Deo ad coniugium, non ad cælibatum factum & destinatum esse. Itaque recte Laetantius li. 6. c. 23. Cum excogitasset Deus duorum sexuum ratione, attribuit ipsis, vt le inuicem appeterent, & coniunctione gauderent. Itaque ardentissimam cupiditatem cunctorum animantium admisit corporibus, vt in hos affectus audiſſime ruerent, eaque ratione propagari & multiplicari genera posſent. Quæ cupiditas & appetentia in homine vehementior & acrior inueniuntur, vel quoniam virtutem soli homini dedit, vt esset laus & gloria in coercendis voluptatibus & sui abstinentia. Et paulo post. Sicut autem dedit nobis oculos Deus, non vt spectemus voluptatemque capiamus, sed vt videamus, propter eos actus, qui spectant ad vitæ necessitatem, ita genitalem corporis partem, quod nomen ipsum docet nulla alia de cauſſa, nisi efficiendæ sobolis cauſſa accepimus. Item: Nec aliam ob cauſſam Deus, cum cæteras animantes suscepit factu maribus repugnare voluisse, solam omnino fœminam viri patientem fecit, ne fœminis repugnantibus, libido ageret viros aliud appetere, eoque facto castitas gloriam non inueniret. Eodem spectant verba elegantissima veteris philosophi apud Stobæum a quo hæc Laetantius mutuatus esse videtur. Sunt nuptiæ maxime secundum naturam, si quicquam aliud. Quam e-

nim aliam ob caussam opifex hominis primum quidem bipartito diuisit genitus nostrum deinde genitalia ei bina adiunxit, aliud viri, aliud fœminæ, postremo cupiditate in vehementem vtrique iniecit conseruationis & coniunctionis cum altero, & ingens deliderium mutuum alterius vtrique concitauit, vt mas fœminam appeteret, fœmina marem. Nōne igitur sit euidens, quod vtrunque sexum conuersari iungique voluerit, & communi opera vitam instituere, seque mutuo iuuare & gignere, simul ac educare liberos, vt genus nostrum perpetuo esset. Arnobius lib. 3. Sed enim vt ad usus certos, manus, pedes, oculi, cæterique constructio membrorum sua quæque in officia constituta est, ita conuenit credere, in sui muneric functionem comparatas esse has partes, 4. & 13. Idem lib. 8. Quid qui sanguine suo libat, & vulneribus suis supplicatur non profanus melius esset, quam religiosus, aut cui testa sunt obsecena demissa, quomodo Deum violat, qui hoc modo placat, cum si Eunuchos Deus vellet, posset procreare, non facere. Eadem tradit Lucianus in *Dialogo de amoribus*, & iisdem pene verbis, quæ adscribere superuacaneum est. Et Cicero *de finibus*. Consentaneum est naturæ, inquit, vt sapiens velit vxorem sibi adiungere, & ex ea liberos procreare. Qua de causa gentes quæ sapientiæ laude claruerunt, naturam ducem secutæ, vitam cælibem maxime damnarunt, & poenam afficiendam, e contra coniugium honoribus & præmiis honestandum existimaverunt. Et vt ab Hebreis primum initium faciamus, Moses sterile coniugium execratur, & maledictis annumerandum censet eum, qui semen, hoc est, fobolem in populo Israelitico nullam haberet. Et Lya despecta dicitur, quod sterilis essent. Quod si lex sterile coniugium damnat multo magis steriles damnat. Nam si natura culpanda est, multo magis voluntas eorum damnanda est, qui operam dant, vt steriles sint. Et inter alias poenas & calamitates, quibus Deus populum suum affixit, & hæc a Davide numeratur & recensetur, quod virgines nuptialis gaudii expertes, innuptæ manserint. *Psalmus 78.*

Vrbibus innuptæ variis mansere puellæ.

§.74. S V M M A R I V M.

Cælibes a veteribus mulctati.

Sed & leges Persarum Græcorum & Romanorum, eos qui cælibes essent mulctabant, & veluti indignos ad honores non admittebant. Apud Athenienses festo quodam die cælibes a mulieribus circum aram tracti, flagris cœdebantur, quo ex ignominia illata, ad dandam liberis operam excitarentur. Et Lycurgus lege lata ciues Lacedæmonios arceri iubebat ludis gymnasticis, & spectaculis, qui cælibes essent: imo hie me nudi cogebantur forum publicum circumire, & carmē in seipso probrosum canere, quo fatebantur, si merititas poenas luere, quod in patrias leges deliquerissent.

Præterea

Præterea nec ipsis natu minores assurgebant, neque cedebant loco, quod tamen apud Romanos nefas existimabatur, & morte piandum, si iuuenis ventulo non assurrexerat. Et scribit Plutarchus Periclide nobilissimo clarissimo que viro in theatro venienti, neminem locum dedit, quod dicerent, ne tu quidem mihi qui cederet genuisti, Græce διατελέσθαι τον οὐρανόν περιβάλλειν. Idque laudatum fuisse a Lacedæmoniis. Plutarchus *in vita Lycurgi*. Camillus etiam censor cælibes & oratione, & minis metuque mulctæ, eo compulit, ut viduas quæ multæ erant propter bella matrimonio ducerent. *Plutarch*.

Quid quod & actiones seu iudicia publica eo nomine instituta erant apud Athenienses ἀγαμωνίη siue ἀγαμία δική, id est, crimen seu actio neglectarum nuptiarum aduersus eos qui vxores non duxissent, hoc est, cælibes. Apud Lacedæmonios ὀλυγαμίον καὶ κακογαμίον δική aduersus eos qui sero duxissent uxores, vel quod non bene duxissent uxores κακογάμου erant, qui propter diuitias affinitates diuitium quarebant, non autem virorum bonorum. Plutarchus *in Lysandro*. Clemens *libro secundo Stromat*. Laconum legislator, non solum pœnam imposuit ei, qui vxorem non duxisset, sed etiam ei, qui vnam tantum, & ei qui serius duxisset, & cælibi.

Idem tradunt Athenæus, Plutarchus *in Lysandro*, & ex eo Sigonius de *Re-public*. *Atheniensium*, Bonfinius *de castitate coniugali*. Volaterranus *libro trigesimo*. Alexander *libro quarto capitulo octauo*. Itaque & vnicuique mulctam dixerunt, teste Stobæo. Primam ei qui vxorem non duxisset, alteram sero ducenti, tertiam & grauissimam illi, qui malam duxisset uxorem, quod ob eius prauos mores maritus male audiat, ideoque merito mulctandus sit, qui in re tam magni momenti sibi non prospexerit, & eam duxerit, cuius mores exploratos non haberet.

Ita Claudius Cornelius Sisentius, cum in Senatu culparetur ob vxoris vitam & mores, is hac excusatione usus est, quod eam sciente & suadente Augusto duxisset. Cæsar ubi id audiisset verbum nullum prolocutus, curia se proripuit. Dion. Ephori Archidamum Regem mulctarunt, quod vxorem exigui corporis duxisset. Non enim nobis reges sed regulas procreatis, dictantes, Græce διατελέσθαι τον οὐρανόν αλλὰ βασιλίδια πυράστες.

Mulctam autem hanc definit Plato *de legibus libro sexto*. Cælibem post trigeminum quintū annum ætatis vult quotannis pendere centum vel septuaginta vel quadraginta drachmas, pro modo facultatum, si quis autem singulis annis mulctam non persoluat, decuplum debeat, eamque mulctam iunoni saram esse. Item in iuuenium cætu cælibem inhonoratum esse debere: Clemens *lib. 2. Stromat*.

Præclare Plato iubet vxoris alimentum publice pendere ærario eum, qui vxorem non duxisset, sumptus item, quos oportet dare magistratibus. Dionys. Halicarnasseus *lib. 9*. Prisca lege cogebantur uxores per ætatem virti ducere educareque liberos, quos & Romani fecuti sunt.

Nam

Nam & hi multam dixerunt illis, qui cælibes viuerent. Vnde vxorium pependisse dicebatur, quod vxorem non haberet, & populo dedit. Æs a cælibibus primi exegerunt M. Furius Camillus & M. Posthumius Cœsus anno ab urbe condita 300. Festus. Idque expressis verbis tradit Valerius Maximus lib. 2. Camillus & Posthumius, inquit, censores, æra pœna nomine, quod ad senectutem cælibes peruererant, in ærarium deferri iussi erant, iterum puniri dignos, si quo modo de tam iusta constitutione queri sint ausi, cum in hunc modum increparentur. Natura vobis quemadmodum nascendi, ita gignendi legem scribit, parentesque vos alenos nepotum nutriendorum debito (si quis pudor est) alligauerunt. Accedit etiam iis, quod infortuna longa prestandi huiusc muneric vocationem estis afflicti, cum interim consumpti sunt vestri anni, & mariti & patris nomine vacui. Ite igitur, & nodosam exoluite stipem utilem posteritati numerosæ. Ita M. Valerius Maximus & Iunius Brutus Bulbulcus censores bona eorum, qui ad senectutem cælibes peruenissent, fisco tradebant. Tranquillus & Volaterranus li. 30. Idem tradit Nicephorus lib. 7. c. 46. Constatinus, inquit, absurdas apud Romanos leges, ne cælibes in adeunda hæreditate coniugibus æquarentur, neue præterquam propinqui quicquā ex testamento lucrarentur: Præterea, vt qui liberos non procreassent, dimidia parte bonorum mulctarentur, abrogauit, ne scilicet qui cælibatum completerentur, quod deteriore maritis essent conditione, minus eam sectarentur vitā, quæ se in studiis Deo placitis sedule exercet. Quin & ii qui per continentiam in cælibatu vitam degunt, præcipuum quiddam præ illis haberet sanxit, vt cælibes scilicet omnes, etiam impuberis, pro eo atq; eis visum esset, testari possent, contra consuetudinem, quæ olim apud Romanos obtinuerat, qui leges tales considerant, vt urbem seditionibus, bellis ciuilibus ante eiusmodi sanctionem exhaustam, ciuibusque orbata, matrimonii liberorumq; procreatione frequentiorem redderent. Sozomenus historia tripartita lib. 1. c. 9. Et Tertullianus lib. de Monogamia. Aliud, inquit, est, si apud Christum etiam legibus Iuliis agi credunt & existimant, cælibes & orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. De Augusto refert Zonaras To. 2. eum vitæ cælibi tam virorum quam fœminarum pœnas constituisse, coniugio autem & procreationi liberorum præmia proposuisse. Qu. enim Metellus censor censuit, ut ducere omnes omnino vxores, cogerentur liberorum procreandorum causa. Exstat oratio eius quam Augustus Cæsar quum de maritandis ordinibus ageret, velut eo tempore scriptam in Senatu recitauit. Florus li. 59. Quæ oratio apud Dionem exstat li. 56. Nam cum Equites legem, quæ de cælibibus lata erat, antiquari vellent, Augustus seorsim cælibes, item eos qui mariti essent, in cognitionem conuocauit, & cum cælibes numero superiores esse vidisset, vehementer commotus est, & maritis collaudatis in cælibes inuectus est. Orationis summa hæc est. Dolere se tantam eorum esse multitudinem, qui nec virorum, nec ciuium, nec Romanorum nomine digni sint, quod neque viros, neque ciues,

ues, neque Romanos sese præstent, vt qui genus suum abolere, & nomen Romanum perdere in animum induxerint. Atque ea in re eos maximum flagitiū committere, quod omnia alia crimina exuperet. Homicidas esse, qui eos non gignant, quos ex se nasci conueniebat: impietatis reos esse, qui nomina maiorum intermori sinant: sacrilegio sese obstringere, qui genera a Deo monstrata aboleant, eoque templa eorum atq; aras euertant: Patriæ proditores, qui eam sterilem reddendo funditus extirpent, dum habitatoribus eam orbent. Maiores eorum Romulum, Curtium, Sabinos, vitæ discrimina adiisse, & bellum pro nuptiis gessisse; eos nuptias pronihilo habere, nulla alia de causa, nisi vt cælibes sint, exemplo virginum vestalium. Itaque si pudicitiam etiam non seruent, itidem vt illas, suppicio afficiendos esse. Quare pœnitentiam eos agere, & ad nuptias animum adiicere debere, vt deinceps laude non reprehensione digni videantur. Initio nascentis Reipub. Romanæ memini permisum fuisse negligere coniugium, neque sobolem, legibus ea de re latis, se autem multā constituisse quod non parerent, vt eius metu in officio continerentur, præmia autem obtemperantibus, sed nec sic quicquam profecisse. Quod his omnibus licentiam illam extra matrimonium, & absque sobole viuendi, præferant cōiugio, cum interim latronibus & immanissimis belluis nihil præstent, neq; eos tam cælibe vita capi, vt absque mulieribus viuant, & vt lecti sociam quilibet non habeat, sed licentiam libidini & lasciuiae excercendæ quærere, se lege lata permisisse, vt teneras puellas & coniugio immaturas sibi desponderent, vt hac ratione eas ad nuptias impellerent, sed neque minando, hortando, neq; differendo, neque orando quicquam profecisse. Itaque se non videre, qua ratione Respub. stare & conseruari possit, nisi forte exspectent, quod est in fabulis, vt ex terra aliqui exoriantur, qui Reipub. excipient & tractent. Hortari itaq;, vt insanire desinant, & secum reputent, urbem nullo modo saluam esse posse, nisi in locum eorum qui morbis & bellis absumentur, alii substituantur: Esse quidem in matrimonio molestias & difficultates, idque negari non posse, interim cogitandum, nullum esse bonum, cui non sit aliquid acerbi admixtum, quod si quis declinare velit, ne bonum quidem appetendū esse, quando quidem ad virtutem & voluptatem veram perueniri non possit, nisi in ea paranda labor impendatur. Idque in coniugio in primis locum habere, vbi eti quædam fint molesta, tamen plura esse bona, si hæc cum illis conferantur. Nam præter ea commoda que coniugium sua natura secum adferat, ipsa præmia legibus constituta maritis, ciues ad parendum adducere debere. Turpe esse eorum causa, propter quæ alii vitam suam amittunt, nolle mulieres ducere, & liberos alere. Atque de his cum illis expostulare sese coactum fuille, sperareq;, eos iam persuasos, vt ciuium nomen retinere, ac virorum patrumque cognomen accipere velint. Quare si se diligent, ac patris nomen non adulacionis sed honoris causâ dederint, hortari operam dare velint, vt mariti patresque fiant, quo ipsem id merito ac iure, gerere possit. Hactenus Augustus. Eadem pene

B b b tradit

tradit Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum. Ignavi est & imbecilli animi fugere coniuctum & vitæ consuetudinem cum vxore & liberis. Cuius enim est amissio malum, eius omnino possessio bonum est. Ita autem se habet in reliquis. At qui liberorum amissio, inquit, est ex supremis malis. Filiorum ergo possessio bonum est. Quod si ita est etiam matrimonium. Absque genitore, inquit, nunquam fuerit filius, nec absque matre filii conceptio. Patrem vero & matrem efficit coniugium. Item, si vxoribus ductis liberos non procrearent, hominum caritatem inuenient, & ciuitates dissoluent, & qui ex iis existit, ornatum: est autem eiusmodi eorum impietas, quod diuinam dissoluunt generationem.

Sed quia de præmiis dicere cœpimus, & hoc notandum est, quod in honorem coniugii Moses constituit, ut qui recens vxorem duxisset, in bellum proficiet non cogeretur. Deuteron. cap. 20. Cauere enim voluit, ne nouus maritus in prælio cadat, nullo post se hærede relicto, miseret vero cum vxoris & sponsæ & viduæ statim futuræ, ut loquitur Procopius Gazæus, vel ut Clemens Alexandrinus: Ne dum auellimur a cupiditatibus ignauo & abiecto animo, demus operam militiae, lib. 2. Stromat.

Ita & Græci & Romani præturas, quæsturas, consulatus, honores & magistratus iis qui mariti essent, dederunt, & plurimum liberorum patres, in rebus omnibus & negotiis illis præferebantur, qui cælibes essent, & pauciores liberos haberent. Alexander libro quarto. Geniali. cap. octauo. Bonfinius libro tertio, de pudicitia coniugali. Quo spectant verba Clementis Alexandrini libro secundo Stromatum. Non permittunt legislatores maximos magistratus gerere iis, qui vxorem non duxerint.

Et Cornelius Tacitus lib. 2. de prætore in locum Hispaniæ Galli, quæ morte abstulerat, subrogando, certamen incessit. Germanicus atque Drusus Horterium Agrippam propinquum Germanici fouebant, contra plerique nitebantur, ut numerus liberorum in candidatis præpolleret, quod lex iubet. Idque & Hebraeos secutos esse ex lege quæ in eorum Iurisprudentia exstat, colligitur, cuius hæc est summa. In Senatum non recipiendum esse senem decrepitum, nec Eunuchum, quod crudelis & immicerors sit, nec virum, qui nullos liberos habet, ut misericors esse discat; [ain memdin hſnhdrin skn muflg bſchnim vlaſris ſchisch bu achſriuth vlaſchain lu bnim cdi ſchiha rchmn:] Et Theophilus in constitudo tute, inquirendum esse scribit, an vir sit bona frugi, an locuples, an vitæ pignora habeat, id est, liberos. Nam qui liberos habet, nouit quo pacto erga liberos affectus esse debeat, quibus in locum patris datus est, §. i. de satisfactionibus tutorum vel curatorum. Imo imperfectus homo censetur. Clemens lib. 2. Stromat. Qui caret liberis, est ea perfectione defectus, quæ est secundum naturam, ut qui suum successorem in locum suum non substituerit. Perfectus enim est, qui ex seipso fecit similem, vel potius quando illum idem fecisse viderit, hoc est, quando in eandem peruerterit naturam filius, cuius est quem genuit.

genuit. Reges quoque Persarum præmia subditis proposuerunt , propter so-
bolem, quæ ἀθλα πολυπενια; Strabo vocat, vt hæ ratione regnum populosum
redderent, & nunquam deessent, quorum opera contra hostem vterentur.
Herodotus. Apud Persas secundum bellicam fortitudinem præcipue digna
censetur viro numerosæ sobolis procreatio , ex vxoribus iustis & pellicibus.
Et qui plurimos ediderit liberos, ei rex quotannis munera mittit. Apud Lace-
dæmonios ius trium liberorum vacationem a militia tribuebat , per quatuor
libertatem consequebantur.

Apud eosdem vir qui tres filios procreasset, ab excubiiis liber erat, qui vero
quinque a publicis officiis immunitatem habebat. Ælianus. Florentiae etiam
hodie vir duodecim liberos habens , immunis a ve*ctigali* efficitur , vt refert
Volaterranus *libro trigesimo Philologus*. Ius etiam trium liberorum apud Ro-
manos magni beneficii loco habebatur (quo spectant verba Plinii *in epistola ad Traianum* Scio Domine quantum beneficium petam) & tribuebat immu-
nitatem a multis oneribus, & plurima concedebat, præcipuo quodam iure , &
singulari, scilicet, vt mulieres res suas sine tutorum auctoritate administrare
possent , & testamentum condere , Plutarchus *in vita Numæ*, vt viri ab omni-
bus muneribus ciuilibus & tutelis excusarentur.

Quod ius mariti, qui tres liberos non habebant , impetrare ab imperatori-
bus solebant, & difficulter obtinebant, vt ex Traiani epistola ad Plinium col-
ligitur: Quam parce hæc beneficia tribuam, inquit, vtique mi Secunde charif-
fime, hæret tibi, cum etiam in Senatu affirmare soleam, non excessisse nume-
rum, quem amplissimum ordinem suffecturnum mihi professus sum. Quo spe-
.ctat & illud *Martialis*.

Nescio quid de te non belle Dento fateris,
Coniuge qui ducta iura paterna petis,
Sed iam supplicibus Dominum lassare libellis
Define, & in patriam serus ab urbe redi.
Nam dum tu longe deserta vxore, diuque,
Tres queris natos, quatuor inuenies.

Ex quibus colligitur , quoties infælix aut sterile esset matrimonium , ius
trium liberorum petitum esse. Itaque Plinius *ad Traianum* Suetonio suo ius
trium liberorum petens , huic , inquit , ius trium liberorum necessarium
faciunt duæ causæ. Nam & iudicia amicorum promeretur, & parum fælix
matrimonium expertus est , impetrandumque a bonitate tua per nos habet,
quod illifortunæ malignitas denegavit.

Ex quibus omnibus efficitur, cælibatum omnibus gentibus, quæ sapientia
laude claruerunt exosum & damnatum fuisse. Quarum consensus & auctorita-
tas non parum momenti ad veritatis inuestigationem habet. Nam quod ab

Bbbb 2 omnibus

omnibus hominibus probatur, id natura notum esse oportet. Quippe qui naturam ducem sequitur, nunquam aberrabit. Cum itaque cælibatus tanto odio & reprehensione laborat, ei vtique tantum tribuendum minime videtur, ut spontalia subsequens infirmare debeat. Idque etiam ex collatione cælibatus & coniugii demonstrari posse videtur. Ideoque hæc duo inter se conferre oportet.

§. 75. SUMMARIUM.

1. Coniugium a Deo institutum.
2. Cælibatus lege vel mandato expresso non est institutus.
3. Sponsa voto continentiae non liberatur a promissione facta.
4. Coniugium secundum naturam est.
5. Virginis vestales R̄mæ virginitatem seruare non potuerunt.
6. Virginitatis perpetuae professio impossibilis.
7. Cælibatus in Germaniam quando introductus.

1. **C**Oniugium † a Deo institutum est, & hominibus expresse mandatum, cælibatus † vero lege vel mandato expresso institutus non est, neque præceptus, sed ex non præcepto & sponte pro arbitrio suscipitur. Idque Apostolus, testatur verbis disertis. De virginibus, inquit, expressum Dei præceptum non habeo, consilium autem dō. Itaque recte vetus Theologus Maximus lib. 4. de charitate. Τὸν τῶν ιδίων περιτομένων, κατ' ἐπολην περίτεται τὰ δύο κατ' ἐπολην, αλλ' ὡς αὐτοῖς εἰποῦσιν περιτομή. οἷον κατ' ἐπολην μὲν, τὸ ἀγαπᾶν τοὺς ἔχθρους. τὸ μὴ μοιχευτεῖν καὶ φέρειν καὶ τὰ λοιπά. οὐ κατ' ἐπολην δέ τὸ παρθενεῖν, η ἀγαπία ἡ ακτημέσην, η αναγόρωσις καὶ τὰ εἴδη. ταῦτα δύον λόγον ἐπέχουσιν. οὐαὶ ταῖς τῶν ἐπολων, καὶ τοῖς πατέρεσσι. μηδενὶ διόρεν ἀγαδὸν ημῶν εἰλεπομεῖ τὰ διαπάλην. Id est, quæ a nobis secundum Deum fiunt, partim ex præcepto fiunt, partim non ex præcepto, sed ut sic dicamus, voluntaria appetitione. Ex præcepto fiunt, ut Deum & proximum diligamus, & inimicos amemus, ne adulterium committamus, ne quem occidamus & alia id genus plura. Cæterum non ex præcepto fiunt, virginitas, cælibatus, paupertas, vita eremita, & alia id genus plura. Habent enim donorum rationem, ut si qua præcepta ex infirmitate implere nequeamus, per dona bonum illum dominum placare studeamus. Et Gregorius li. 15. moralium: Virginitas non est de præcepto. Item virginitatem magis obtulit quam imperauit Deus. Vnde recte ille Bonfinius lib. 4. de virgine. Quoniam diuinus ille figulus non ignorans, vasculi fragilitatē quod effinxerat, virginitatem in audientis potestate dimisit. Quo spectat illud: Non omnes capiunt hoc verbum sed quibus datum est. Item, si virginitatem imperasset, & damnaret nuptias hominum, videretur aufere seminarium, ynde & ipsa virginitas nascitur. Ex quibus colligi posse videtur, eum quic coniugium promisit, & sponsam habet, voto continentiae non liberari, quod is Dei mandatum expressum habeat, quo res promissa nititur, hoc est, coniugium,

gium, at qui continentiam voulit Dei mandatum non habet, sed ~~ex nouis iuris consuetudinibus~~
 &c, vt Apostolus loquitur, consilium, & ubi consilium datur, afferentis &
 accipientis est arbitrium, ubi præceptum, seruandi est necessitas. Nuptiæ au-
 tem, vt diximus, imperantur, vi ginitatis vero nulla sunt præcepta. Ideoque
 plus valere debet, quod Dei expresso verbo & mandato nititur & suscipitur,
 quam quod sponte & pro arbitrio suscipitur.

Deinde coniugium † maxime secundum naturam est, ad quod appetitione 4
 innata trahimur, ducimur & impeilimur. Quo spectat illud Ciceronis *definib.*
sup. allegat. Consentaneum est naturæ, vt sapiens velit vxorem sibi adiungere,
 & ex ea liberos procreare Clemens Alexand. *lib. 2. pædag.* Non coire autem ad
 liberorum procreationem, est facere iniuriam naturæ, quam quidem magi-
 stram adsciscere oportet, & quas adducit temporis discrimina, prudenter cō-
 siderare, senectutem, inquam, & puerilem ætatem. His enim nondum con-
 cessit, illos autem non vult amplius vxorem ducere. Votum autem continen-
 tiæ perpetuæ, ex eorum numero est, quæ in nostra potestate sita non sunt, & a
 nobis vix vel difficulter præstari possunt, quæ Græci *ανύρατη* vocant. Quo spe-
 ctant verba Christi. Non omnibus datum est, qui potest capere capiat. Idque
 indicat S. Maximus: Qui, inquit, virginitatem aut cælibatum honorat, ei ne-
 cesse est, vt habeat lumbos præcinctos, & lucernam ardente per precatio-
 nem, & contemplationem & spiritualem charitatem. Quo spectat illud Ignati
παρθενίας ζῆσθαι μετέντελετο πειθαρίσας τὸ κτηνακή δυσφίλακτον, οταν κατ α-
ράγουν γένεται. Id est, virginitatis iugum nemini imponito. Periculosa enim est
 possessio, & custoditu difficilima, quando coactis imperatur, &c. Idque expe-
 riencia omnium temporum testatur. Nam ne virgines †, quidem vestales Ro- 5
 mæ virginitatem seruare potuerunt, quas tamen solum quinquennium a nu-
 ptiis abstinere, & ignem sacrum custodire oportebat, & ab initio quatuor fue-
 re postea propter sacrificiorum multitudinem Tarquinius ad quatuor duas
 addidit. *Dionys. Halicarn. lib. 1. & 3.* qui numerus semper mansit. Numæ autem
 temporibus triginta annos innuptas manere oportebat, post elapsum autem
 annum trigesimum nihil vetabat, cui vellent nubere, idque aliquot fecisse i-
 dem testatur. Primo decennio discebant quæsui essent officii, altero ea exer-
 cebant, tertio decennio alias ipsæ docebant Plutarchus. Ad exemplum autem
 Romanorum Helena etiam, Constantini Magni mater, postquam sancta li-
 gna crucis inuenta essent templo in sepulchro Domini extructo, Vestales vel
 sacrificulas instituit, eisque e publico victimum decreuit. Suidas *in voce εσίδες.*
 Interim tamen ex tam paucis multæ propter stuprum admissum, capitali sup-
 plicio affectæ sunt. Et quidem statim post constitutum sacerdotium. Amulii
 filia Rea vel Sylvia, mater Romuli & Remi, a patre Vestalis facta, grauida de-
 prehensa & in carcerem coniecta est, ubi & vitam finiuit. Plutarch. Et sequens
 ætas exempla vidit similia: Tuciam virginem Vestalem incestum commisso
 refert Plinius *lib. 28. cap. 2.* Sextilia item virgo in stupro deprehensa, morte pœ-
 na.

Bbbb 3, nas.

nas luit, & viua defossa est. Capronia virgo deprehensa, suspendio supplicium anteuerit. Minutia vestalis suspecta stupri, propter mundiorem cultum, ad portam Collinam via strata defossa est. *Liuius li. 7.*

Eo anno Minutia Vestalis suspecta, primo propter mundiorem iusto cultum insimulata, inde apud Pontifices ab indice seruo, quum de eo iussa esset sacris abstinere, familiamque in potestatem hoste facto indicio viua sub terram defoditur, ad portā Collinam dextera via strata defossa scelerato campo ab incesto id ei loco nomen factum *Liuius lib. 5. ab vrbe condita.*

De Oppia & Floronia idem narrat. *Liuius lib. 22.* Nam altera sub terra defossa est ad portam Collinam, altera sibi ipsi mortem consciuit. De Opimia idem narrat *Dionysius Halicarnassaeus*, his verbis: Interea dum hæc in castris geruntur, in vrbe obseruata sunt multa prodigia, quæ omnia eo tendebant, ut creditum est, offensos esse Deos. Quamobrem magna inquisitione secuta tandem indicium ad pontifices delatum est, vnam Vestalium ignis sacri custodum Opimiam amissa virginitate sacra polluere. Cuius criminis vera confessione quæstionibus expressa traduxerunt per medium comitium, dempta prius capiti corona suis manibus, viuamque defoderunt, in specu subterranea. Duos vero eius corruptores flagitii conuictos, statim necauerunt, verberatos publice, *lib. 8.* Idem narrat de Vrbinia virginе *Dionysius lib. 9. his verbis.* Hac calamitate saeuiente, quidam seruus pontificibus indicat, vnam virginum Vestalium Vrbiniam virginitate amissa, impure sacra pro populo facere, qui amat a sacris, & in iudicio conuictam verberauerunt, traductamque per vrbein viuam defoderunt.

Ex incesti patratoribus alter sibi ipsi manus intulit, alter a pōtificibus comprehensus in foro sub furca flagris cæsus ac necatus est. Atque ita deum pēstilentia desut. Haec tenus *Dionysius.* Ita & Pinaria Marci filia in stupro deprehensa fuit. *Dionys. lib. 3.* Antonius etiam Caracalla Clodiā Lætam vitiauit, de qua etiam supplicium sumptum fuit, quamvis ipsa exclamaret, sele innocentem esse & virginem, & propter morbos corporis ad rem veneriam ineptam. *Dionys. Niceus & Xiphilinus in Antonino.* Cornelia item virginum Vestalium maxima stupri conuicta, anno Christi redemptoris nostri 94. sublata est, ut refert *Eusebius in Chronicis.*

De Catilina narrant Salustius & Valerius, eum sacerdotem Vestæ stuprasse. Posthumia virgo Vestalis de incestu caussam dixit, ob suspicionem eleganteris cultus ingeniumque liberius, quam virginem deceret, parum abhorrens a fama. Absoluta tamen Pontificum sententia, qui eam abstinere, colereque sancte potius, quam scite iussérunt. *Liuius li. 4. 2. & 22.* Et Plutarch. *in libro quomodo ex inimicis capiendum sit emolumentum.* Posthumia, inquit, quod solutior in risum esset, & liberius confabularetur cum viris, in crimen incestus vocata est. Quam tamen, cum competisset Pontifex Maximus, eo criminæ innoxiam, & liberasset iudicio, Spurius Minutiū admonuit, ne sermonibus leuioribus quā viueret

vuleret vteretur. Plinius lib. 4. epist. refert, Domitianum Cæsarem Corneliam Maximillam Vestalem viuam defodisse. Otto Iunius apud Senecam declimator de virgine Vestali quæ incesti damnata, & de saxo deiecta, & recreata ad pœnam repetebat: Fortasse se, inquit, pœnae præparauit, & ex quo pœcare cœpit cadere condidicit. Adde quod nulla pene Vestalis suspicionis expers fuit, quod & Arnobius notauit libro octavo, his verbis: Nisi forte apud istos maior castitas virginum, aut religio sanctior sacerdotum, cum pene in pluribus virginibus, quæ inconsultius viris se miscuissent, Vesta sane nesciente, sit incestum vindicatum, in residuis impunitatem fecerit non castitas tutior, sed impudicitia felicior. Vbi autem magis a sacerdotibus, quam inter aras & delubra conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? frequentius denique in ædituorum cellulis, quam in ipsis lukanaribus flagrans libido defungitur, &c. Huc usque Arnobius.

Idque testantur exempla. Crassus cum Licinia virgine Vestali rem habuuisse dictus est. Et eius stupratæ caussam dixit, cum illa a Plotio quodam stupri accusata esset. Plutarch. in Crasso, & lib. quomodo ex inimicis emolumentum capiendum sit. Huc facit quod Seneca refert lib. 6. Declamation. Virginem Vestalem hunc versum scripsisse.

Felices nuptæ, moriar nisi nubere dulce est.

Et ea de caussa in crimen incestus vocatam esse, & parum absuisse, quin capite pœnas luisset. Itaque Athenienses & alii Græci sapientiores fuisse videntur, qui igni perpetuo conseruando, non virginæ, sed mulieres grandævas, & per ætatem ineptas ad cōiugium, præfecerunt. Et ut Vestales ethnicorum missas faciamus Christianorum virgines cælibes non minori infamia laborant plerisque in locis, ut & semper laborarunt. Quis enim ignorat, quod patrum nostrorum memoria de Vdalricho Epilcopo Moguntinensi memorie proditum est, nimirum, eum cum in viuario Romæ piscaretur, sex mille capita infantum reperisse, eo tempore, quo Gregorius Pontifex sacerdotibus coniugium interdixisset, & cælibatum stabilire vellet. Vnde colligitur, quod supra diximus, difficilem, iino † impossibilem virginitatis perpetuæ professionem esse.

Impium autem & temerarium est id vouere quod in tua potestate non est, neque in te situm, hoc est, continentiam, quam ignoras a Deo tibi esse datam, cum sit donum particulare, hoc est, quod paucis conceditur. Deinde ut ad tempus tibi datum sit, ut cælibem vitam agere possis, an idcirco certus es, te perpetuo tui similem fore: & tamen si votum perpetuæ continentiae esse velimus, requiritur, ut certo sciamus, continentiam nobis in perpetuum datam esse. Ergo adhuc dicendum est, cum quis matrimonium promisit, id consummare debere, neque voto continentiae excusari, hoc est, rei impossibilis & in certæ, & quæ in ipsius non est potestate sita, sed

sed a Deo pendet. Matrimonium ergo promissum voto continentiae subsecuto præferendum esse, nemo non videt.

Postremo coniugium disertis verbis omnibus mandatum est a Deo: Continentia vero particulare donum est, & a Deo paucis conceditur. Et quidem tria tantum genera hominum, qui ad cælibatum idonei sunt, Matth. 19. recensentur. Primo qui natura inepti sunt ad cœtiugium, vel quod ita natu sunt, vel quod natura abhorreant a nuptiis: Secundo, Castrati. Tertio, qui donum singulare habent, ut sine pollutione vitam solitariam viuere possint. Vnde constat paucissimis illud donum contingere, & rarissimos eosdemque semideos virginitatem seruare posse. Sed & paucis id concedi oportere, humanarum rerum ratio exigit. Nam si omnibus aut plerisque concederetur, exilium & interitum humano generi allaturum esset. Neque enim cælibes esse possent, si omnes cælibes essent. Coniugio enim dempto, honestam humani generis propagationem tolli necesse est. Itaque recte ille apud Ouidium de muliere, quem sponste abortum fecerat.

*Si mos antiquis placuisse matribus idem,
Gens hominum virtus deperitura fuit.
Quiq[ue] iterum iaceret generis primordia nostri,
In vacuo lapides orbe parandus erat.*

Quod autem inter tot hominum myriades paucissimis conceditur, id sibi iure quodam singulari vendicare, & de se polliceri, temerarium est, & aduersus Deum contumeliosum, præsertim si ab eo fiat qui sponsam habet, cui matrimonium promisit. Nam eo ipso satis ostendit, se a nuptiis non abhorre, neque continentiae donum habere, neque ad cælibatum diuinitus vocari. E contra coniugium recte promitti potest, ab iis qui sano sunt corpore. Itaque & promissum præferendum est continentiae voto subsecuto, tanquam res certa pro incerta. Incertam autem esse ex eo conuincitur, quod is qui coniugiū promisit, postea leui momento impulsus, continentiam vouet, & eo ipso satis indicat, se sibi non constare, & ut diximus a matrimonio non abhorre, & dat existimandi copiam, futuræ vitæ consuetudinem, & quid ab eo in posterum exspectandum sit. Quarto, matrimonii institutio auctorem habet Deum, matrimonii prohibitio doctrina dæmoniorum appellatur. I. Tim. 4. Is autem qui matrimonium promisit, idque propter cælibatum implere recusat, intercessione sua matrimonio impedimentum obiicit, idque suo ipsius arbitrio. Itaque id non ex Dei præcepto, sed ex doctrina dæmoniorum facere id videtur. Deus etiam quo sanctius esset nobis coniugium, aliqua ex parte plus honoris habuit matrimonio, quam virginitati. Nam iuxta Pauli doctrinam honorabile cœtiugium in omnibus, & thorax immaculatus. Quamuis etiam virginitas, sua peculiaria ornamenta habet. Quinto, matrimonii institutio una est & eadem & mansit una & eadem quod suaissimis versibus expressit Stigelius.

Lætitia præsens dignatus adesse iugali

Coniugii

*Coniugii Christus, vincula sancta probat.
Quin etiam mensas donis regalibus ornat,
Dum vina è liquidis dulcia reddit aquis,
In nunc qui vita consumis calibe corpus,
Quod placeat Christo, viuere disce genus.*

ante & post diluuium, at cælibatus usus nullus fuit, ut qui post Christum natum primum institutus & exortus sit, (neque enim in veteri testamento vestigium ullum extat, ex quo colligi possit cælibum cōuentus fuisse, aut monasteria, neq; vox apud Hebræos vlla extat, qua monachus aut monialis exprimi possit) & variis hominum traditionibus iactatus & immutatus. Nec enim eius authores idem sentiunt, neque sibi constant. Nam in Synodo Nycæna decretum fuit, ut qui sacerdotes facti & mariti essent, vxores retinerent, qui vero ad sacerdotium aspirarent cælibes, cælibes etiam manerent. Nicephorus lib.8.cap.19. & libr.12.c. 34. In Oriente autem omnes atque etiam Episcopi, si vellent, pro arbitrio suo, non aliqua legis necessitate coacti, cælibes viuebant. Multi vero contra vxores legitimas habebant in ædibus Episcopalibus, & liberos ex illis suscibebat, quas sibi matrimonio iunxissent: quæ consuetudo in Thessalonia & Macedonia & Græcia omni seruata fuit, & ab Heliodoro Tricensi Episcopo, cuius extat amatorii libelli, inuenta esse dicitur, cui etiam propter illos libellos Episcopatus ademptus fuit, ut testatur Nicephorus. Imo & Græcorum Ecclesia hodie ius suum retinere dicitur. Ita & Synodo Nicæna, cum quibusdam videretur constitendum esse, ut Sacerdotes in sacrum ordinem electi, præter lectors deinceps ab vxoribus quas duxissent, abstinere deberent, solus Paphnutius Thebarum Episcopus intercessit & obstatit, quo minus id decerneretur, veneratione dignum esse matrimonium, neque castitate & pudicitia id vacare dictans, eiusq; usum legitimum demonstrans, vniuscuiuscunq; Episcopi cum uxore sua congressum esse σωφρονίων καλῶν: Synodus rogauit, ne eam legem ferrent. Graue enim utrisque sacerdotibus & coniugibus eorum, atque vitae parum pudicæ causam fore. Quam sententiam Synodus probauit, & id cuiusque arbitrio non necessitate conclusit, Paphnutium secuta, qui uxorem nunquam duxisset. Nicephorus lib.8.cap.19. Rufinus lib.10.6. Socrat.lib.1.cap.11. & Sozomenus. Et vir clarissimus Synesius Episcopus Cyrenaicæ regionis, à Theophilo Alexandrino Episcopo designatus: uxorem deserere noluit, ut ipse testatur, in epistola ad Euopium fratrem, his verbis: Mihi & Deus ipse, ipsaque sacra Theophili manus uxorem dedit. Quapropter omnibus prædicto, testatumque esse volo, me illam protulsi deferturum non esse, neque cum illa clandestinam consuetudinem habiturum. Alterum enim minime piùm, alterum minime legitimum est. Nicephorus libro 14.c.55. Sed & in Galliam & Germaniam † anno Christi 1078. primum cælibatus à Pontifice Hildebrando inuestitus fuit maximis totius cleri motibus, & dissensionibus, qua de re late Lambertus Schaffnaburgensis. Quæ omnia maximo argumento sunt, de cælibatu doctrinam varie iactatam & controversiam, &c.

nunquam à tota Ecclesia receptam fuisse. Nam in Græcia quidam cælibes viuebant pro arbitrio, alii mariti siebant. Item à sacerdotibus perpetuum votum continentiae qui ordinandi erant, exigebatur, coniugatis autem uxorum usum concedebant: quod quid aliud est, quam ostendere & ad viuum demonstrare, doctrinam de cœlibatu, nullis propemodū & incertis fundamentis inniti. Rete patres qui eam rem in cuiusque arbitrio non necessitate concludendam existimauerunt, quod & Bonaventura notat & laudat. Quæ cum ita sint, nemo non videt, plus matrimonio quam voto continentiae tribuendum esse, & per consequens illum qui nuptias promisit, se se extricare & excusare non posse, quod virginitatem se voulisse dicat, cum sponte eam suscepereit contra fidem datam: Idque qui mulierem sibi despondit, eam relinquere non possit, cum uxor sit quodammodo.

Sexto, in eo differentia conspicitur, quod qui continentiam vouerunt, si continere nolunt, mariti fieri possunt & debent: matrimonium autem ad tempus contrahi non potest. Quod si illi qui vouerunt, matrimonium contrahere possunt, quanto magis illi, qui nondum vouerunt, & matrimonium promiserunt, mariti fieri possunt & debent, quando post fidem datam continentiam vouerunt? Idque expresse tradidit Hieronymus in epistola ad Demetriadem de seruanda virginitate. Sanctum virginum propositum, & cœlestis Angelorumque familiæ gloria quarundam, non bene se getentium nomen infamat, quibus aperte dicendum est, ut aut nubant, si se continere non possunt, aut contineant, si nolunt nubere. Et Augustinus libro de bono coniugali, cuius verba citantur distinctione vigesima septima: quidam, inquit, nubentes post votum asserunt adulteros esse, ego vero dico vobis quod grauter peccant, qui tales diuidunt. Et Cyprianus epistola ii. si se ex fide Christi dicauerunt virgines, pudice & caste sine villa fabula perseuerent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam ut in ignem suis delitiis vadant. Nam cui licet quod plus est, quod minus est licere debet. Plus autem est contra votum matrimonium inire, quam post sponsalia inita & matrimonium promissum & votum factum à sponso, hoc est, quando quis sui corporis potestatem amplius non habet, matrimonium consummare.

Septimo, Deus etiam in innocentiae statu coniugium instituit & ordinauit. Vnde sequitur post lapsum quo caro per peccatum corrupta & depravata est, eius usum necessarium esse. Cælibatus autem multis post seculis inuenitus est, & expressum Dei mandatum non habet, ut coniugium, sed traditio est humana, & ut Paulus loquitur, doctrina dæmoniorum, idque matrimonii primam & antiquissimam institutionem impedire non debet. Vnde sequitur, & sponsalia inita & mutua promissione firmata, per votum subsequens rescindenda non esse, cum iniuria & contumelia eius cui fides data est, & qui fidem dedit, ut quæ perfidiae eum, qui promissum non seruat, onnoxium reddunt. Sed & hac ratione

tione conuinci potest, eum qui sponsalia contraxit, cælibem vitam eligere non posse, quod sponsus & sponsa obligatione maritus & vxor quodammodo sint & nominantur, & quod sponsalia ~~erga~~ n matrimonium constituant, vt supra explicauimus, ideoque sponsus quod suum non est sponsæ adimere non possit. Quod si ita est non recte sponsus sponsæ valedicere potest, quam semel elegit. Nam & ethnici ~~etiam~~ seu cælibem non existimabant eum, qui sponsam haberet, argumento est, quod apud Euripidem in *Phænissis* legitur Hæmonis nuptiæ victimam prohibent. Non enim est cælebs, quamuis non attigit lectum, sed habet despensatam, quasi sponsus non sit cælebs, vt qui maritus quodammodo sit, & ita sentit Lutherus his verbis, Es ist eben so wol eine Ehe nach dem öffentlichen Verlobniss als nach der Hochzeit darumb sol das geistliche Recht nicht gestattet haben / daß eines das ander verliesse vnnd ins Kloster liesse / ic.

His adde quod sponsalia contracta dirimi non possint absque infamia & contumelia puellæ cui fides data est, ideoque ea dirimenda non esse. Nam puella etiamsi intacta sit, tamen suspicione non vacat, vtrum à viro integra sit, præsertim si aliquandiu sponsi consuetudine vsa sit, & vt Erasmi verbis utar, etiamsi coitus non intercessit, potuerunt tamen alia multa intercedere, quæ nullus æquo animo in sponsa sua ferat. Deinde multos tangit suspicio, ne propter occultum aliquod vitium animi, aut corporis dimissa sit, quare cum alii per alium non debeat conditio iniqua inferri, non arbitror pugnaturum cum pietate si stabilitat Ecclesia, ne votum solenne spoliet maritum sponsa sua. Ergo adhuc statuendum est, votum sponsalibus rite peractis cedere debere. Deinde si Deus stupri solum caussa matrimoniū distrahi vult, merito dubitare quis potest, vnde voti solennis tanta vis sit & efficacia, vt ex coniugatis faciat cœlibes, contra expressum Dei verbum, vide Erasmus de *institutione matrimonii lib. 6. & 7.*

§. 76. S V M M A R I A.

- 1 Calibatus an prorsus damnandus & explodendus.
- 2 Calibem vitam Romani minime probarunt.

Sed hoc loco † quærat aliquis an cælibatus prorsus sit damnandus & an vota de virginitate seruanda impia sint, & minime obligatoria? Respon. Virginitatem seu cælibatum probandum & prædicandum esse, suo tamen modo & ratione, ne cælibatum extollendo coniugium vituperemus, quod plærosque fecisse videmus, qui dum cælibatum in cœlum laudibus euehunt, coniugium vituperant & damnant, quasi alterum alterius luminibus officiat. Hinc factum est, vt apud Christianos minor habita fuerit matrimonii

Cccc 2 ratio,

ratio, quam par erat, quod priscos illos, ut Erasmi verbis vtar, admirabilis quidam ardor habebat cælibatus ac perpetuæ integritatis. Itaque complures extiterunt qui laudes virginitatis extulerunt, qui virginibus & viduis pie sancteque viuendi præcepta tradiderunt, erga coniugatos non fuit eadem sollicitudo. Reæte Epiphanius in refutatione Montani: Sancta, inquit, Ecclesia, & virginitati suam gloriam tribuit & viduitatem laudat, & coniugium honore afficit, scortationem vero & adulterium & impudicitiam damnat. Nec enim duo mala sunt connubium & fornicatio, quorum alterum peius sit: sed duo bona coniugium & continentia, quorum alterum melius est, ut Augustinus loquitur in Iouinianum. Cui Arnobius adstipulatur his verbis: At nos pudorem non facie fed mente præstamus: vnius matrimonii vinculo libenter inhæremus cupiditate procreandi, aut vnam scimus, aut nullam plerique inuiolati corporis virginitate perpetua fruuntur potius quam gloriantur. Tantum deniq; abest incesti cu-
 pido ut nonnullis etiam ruboris sit pudica conuersatio, &c. Et Clemens Alex-
 and.lib.7 Stromatum. Qui enim fuerit perfectus, exempla habet Apostolos, &
 reuera vir ostenditur, non in eo, quod vitam elegerit monasticam, sed ille viros
 vincit, qui in matrimonio & liberorum procreatione, & domus cura ac prouidentia citra voluptatem & dolorem se excercet, & cum domus curatione est
 iindiulsus à Dei charitate, & insurgit aduersus omnem tentationem quæ affer-
 tur per filios, vxorem & famulos, & possessiones. Ei autem qui domum non ha-
 ber, magna ex parte euenit, ut non tentetur. Huc usque Clemens. Quod his
 ve is Nazianzenus expressit: Nam etsi de cælibatu nullum neque Christi ne-
 que Apostolorum præceptum habemus, tamen eam nobis magnopere com-
 mendarunt, & consilium dederunt, ut si quis astequi queat, eam secesset præ-
 mio sollicitantes. Sin minus satius esse contrahere, quam vri, & tamen melior
 castitas est vaginalis, si cui illa concessa est, nam illa ad Deo seruendum, ad be-
 ne beateque viuendum commodior, ut quæ omnis molestiæ expers, & curis va-
 cua, vitam minimo cum incommodo transigit. Id autem ego de ea castitate &
 virginitate dictum velim, quæ omni ex parte absoluta est, hoc est, quæ animum
 & corpus immaculatum retinet ab omni cupiditate & appetentia, quæ homini
 natura inest. Et ita intelligendus diuus Paulus, qui nihil, ait, esse prius, melius
 nil cælibe vita. Gregorius Nazianzenus in dictum Euangelii. Bonæ sunt nuptiæ,
 sed nequaquam dicere habeo q; virginitate sint sublimiores. Nihil enim ma-
 gnū quid esset virginitas, si non pulchro pulchrius foret. Nolite ægre ferre quæ
 iugo subditæ estis, oportet Deo magis seruire quam hominibus, attamen virgi-
 nes & nuptiæ inter nos colligamini, vnamque sitis in Domino, ac inutuo nobis
 ornamento. Non esset cælebs, nisi essent nuptiæ. Vnde enim in vitam hanc in-
 gressa est virgo? & nequaq; coniugium pudicum, nisi virginem fructificat Deo.
 Itaque & Hebræorum iurisprudentia tradit, qui à lege propagandi & generan-
 di neminem immunem esse scribunt, nisi qui se totum Deo tradidit deuoutq;;
 his verbis: *[vam t̄b̄shk̄h nfshu bthurh vndbk̄ hh cl imiu vla nscha asch h am bidu eun
 ybu]*

vhuaschla iha izru mthgbr] Id est, si quis animum adiiciat ad legem (hoc est, sacram scripturam) & ei intentus sit semper, & mulierem non ducat, is non peccat, modo cupiditas innata in eo non dominetur & praeualeat. Ea autem castitas ab iis qui integra sunt valetudine & sano corpore vix seruari potest, nisi ex singulari Dei potentia, & diuina potius quam humana censemur. Ideoque in terris rarissime reperitur, & paucissimis contingit. Interim tamen negari non potest aliquos reperi, qui extra coniugium caste viuere possint: Sed hi quia donū cœlestē & supra humanam sortem habent eximum, nauigent suo vento, ut Lutheri verbis vtar. Ita Festus cælibem dictum existimat, quod cælo vitam dignā agat, vel agere debeat. Quintilianus lib.1. cap.10, cælibes quasi cælites quod onere grauissimo videntur, *νήθεος* Græci vocant, quamuis rectius à Græco *νοστητόν*, id est, carens concubitu, ut *αὐγάλιψ* carens capra deducatur. Quod si vero corpus quis immaculatum retineat, interim flamnis libidinum æstuet & vratur, ea castitas tantum abest, vt coniugali auteponenda sit, vt eam longe postponendam, imo ne castitatis quidem nomine dignam existimemus. Neque enim corpus castum esse potest, vbi eius pars potissima & dominatrix, hoc est, mens polluta est, & maculata, atque his melius est, nubere quam vri, Procopius Gazæus 24. *Genesis*. Non enim corpus sed animus & vitæ institutum caußantur sobriam castitatem. Et virginitas integritas mentis est ab omni corruptione ac contagio. Mentis dico, quod eius præcipua pars & pene tota in animo sita est. Nam & mentem solam spectat Deus. Imo quidem nec virgo apud homines censemur, quæ animo contaminato corpus integrum seruat. Itaque Seneca incestam eam pronunciat, etiam sine stupro, quæ cupit stuprum. De qua Nazianzenus, *τάρκεσι παρθένον είμι, γε οφέστω σαφα οἴδα* id est, corpore virgo sum, an mente sim, haud satis scio, fol. 456. Et illa virgo parum casta, cuius cum corpus integrum sit, animus tamen, fœdo libidinis æstu ardet. Procopius cap.24. *Genesis*, & paulo post. Talem querit Paulus, quæ scilicet corpore & spiritu casta sit, loquitur de Rebecca. Recte ille apud Ouidium lib.3. amor. *Elegia* 4.

Si qua metu dempto casta est, ea deniq; casta est,

Quæ quia non liceat, non facit, illa facit.

Vt iam seruaris bene corpus, adultera mens est.

Nec custodiri, ni velit, vlla potest.

Nec mentem seruare potes, licet omnia claudas,

Omnibus exclusis intus adulter eris.

Et cum huiusmodi incommoditatibus conflictari plænosque qui continentiam voverunt, dubium non est, quibus satius esset, relicta societate vitæ sociam sibi adsciscere, iuxta Dei mandatum, quam turpe quicquam in se admittere. Et ita saniores Theologi sentiunt. At in hanc sententiam descendere videtur Bonfinius in dialogo de castitate coniugali, quam Olympia Morata fœmina nostri seculi doctissima, hisce versibus expressit:

Quæ virgo est, nisi mente quoq; est, & corpore virgo

Hac laudem nullam virginitatis habet.

Quae virgo est, vni Christo ni tota dicata est,

Hac Veneris virgo est, totaq^m mancipium.

Quos versus nos sic Græce expressimus:

πάρθενος κατὰ θυμὸν εἰν τῷ σώματι πάρθενος.

πάρθενίας ἡδὲ οὐδὲν αἰνον εχει.

πάρθενος οὐ πιστεῖται πάρθενης σεαυτην

πάρθενος αὐθεντίτης οὐ ανθράποδον γινεται.

Nazianzenus, πάρθενε πάρθενος ιδίη ομματικην κρυφοισι μηδε σιων Καγάνης αρσενικην δεισον εχεις αιδη πιπον παντον αυθεντικην απαντας πι αργύρεις θεαντον φάρμακον ενθενεχει. Id est, o virgo, virgo sis & oculis & occultis. Neque tibi adiungas virum curatorem, Christum habes amatorem, viros omnes respue. Quid proderit tibi venenum lethale intus alere? fol. 57.

Huic consentaneum est, quod Clemens Alexandrinus scribit. Sūma, inquit, ergo est, vel iungi matrimonio, vel omnino extra matrimonium purum & mundum esse oportet. libro secundo pedagog. cap. 3. Ex quibus etiam efficitur, viros principes, qui non pietatis affectu, sed vel familiæ vel bonorum conseruandorum studio sese obligari sinunt ad vitam cælibem, maxime culpados esse. Nam promissiones omnes, quibus quis à matrimonio vel non nubendo arcetur, legibus improbantur. Qualis est illa Admeti apud Euripidem, promittentis, scilicet nullam aliam vxorem ducturum. Et apud Ouidium.

Nec domina vlla meo ponet vestigia lecto,

Solus ero, quoniam non licet esse tuum.

Ita libertis remittebatur ius iurandum, qui promiserant, se uxores nunquam ducuros, modo nuptias recte contrahere vellent. *I.adigere de iure patronatus.* Idque 2 quod vitam tamen cælibem minime probarint Romani. Et ita sentit Lutherus his verbis. Hodie multos inuenies, qui vellent nullos sibi liberos nasci. Atque hæc plus quam barbarica immanitas inter nobiles imprimis inuenitur, & principes qui saepe à coniugio ea ratione abstinent, ne habeant posteritatem. Longe fœdus est, quod reperiuntur principes, qui se cogi sinunt, ne ducant uxores, ne familia augeatur ultra modum. Profecto digni, quorum memoria deleatur de terra viuentium. Quis nam hæc porcina porteta non execretur, sed ostendunt hæc quoque peccatum originis, alioqui generationem admiraremur, tanquam summum opus Dei, & maximum donum ornaremus meritis laudibus.

§. 77. S U M M A R I A.

1 Religionis diuersitas num soluat sponsalia.

2 Matrimonium inter duos infideles contractum an subsistat.

3 Matrimonium inter fidelem & infidelem.

4 Infidelis quis accipi hic debeat.

5 Si

- 5 Si tempore sponsalium vterq; fuit fidelis, alter postea in hæresin incidat.
- 6 Si tempore sponsalium vterq; fidelis fuit & postea alter in epicureisnum prolabatur.
- 7 Si tempore sponsalium vterque infidelis sit, alter paulo post fidem Christianam amplexus fuit.
- 8 Matrimonium si contractum sit inter infidelem & fidem.
- 9 Auctoris opinio.
- 10 Fidelis si infidelem deserat.
- II Forma sententiae.

In ter causas † quibus sponsalia dissoluuntur etiam referunt religionis diuersitatem, de qua & nobis dicendum est. Multis autem modis in controvèrsiam venire potest, vtrum proter religionem sint rescindenda sponsalia.

Primo si sponsalia † inter duos infideles sint contracta, & hic dubium non **z** est, quin rata sint sponsalia. Nam ethi religione Christiana imbuti non sint, tamen illis discrimen honestorum & turpium natura insitum est, vt matrimonium, hoc est, vnius cum fœmina coniunctione, à concebitu promiscuo discernere possint. Itaque ethnici de coniugio reuerenter sentiunt, idque laudibus euehunt. Imo leges ethnicorum de coniugio quæ in libris iuris civilis continentur, & quiiores sunt & sanctiores, quam pontificum hac de re constitutiones plæreque, idque nos supra multis in locis collatione legum facta planum fecimus. Deinde & matrimonium iuris est naturæ, quod natura omnia animalia docuit. Itaque dubium non est, quin vera etiam matrimonia inter ethnicos fuerint, & indissolubilia. Nam vt testantur historiæ, quingentis annis nulla apud Romanos fuerunt diuortia. Primum autem diuortium Caius Carbilius cum vxore fecit, quod diceret liberorum procreandorum caussa se vxorem ducere. Quanta autem seueritate in adulteros animaduerterint, notius est quam vt demonstratione egeat. Postremo cum solus consensus nuptias constituat, sequitur & infideles de nuptiis contrahendis consentientes, recte nuptias inire.¹

Secundo si sponsalia sint contracta inter infidelem & fidem qui ante nuptias in hæresin prolabatur. Et hic idem dicendum est, nimirum rata esse sponsalia. Nam si inter duos infideles, sponsalia & nuptiæ recte contrahuntur, sequitur & ob alterius lapsum & infidelitatem ea dirimenda non esse. Gloss. in cap. non oportet 28. quest. 1. Idem probat D. Thomas in 4. distinctione 39. quest. 1. articul. 1. & textus in cap. decreuit, de hereticis in 6. & Didicaus 2. parte capite sexto numero 4. Infidelem autem † hoc loco accipi velim eum, qui de plærisque articulis fidei Christianæ non recte sentit, & tamen fundamentum prorsus non abnegauit.

Tertio. Si tempore † sponsalium vterque fuerit fidelis, alter postea in hæresin incidat, & nouum genus doctrinæ profiteatur, vt Harmenopuli verbis utar, libro quarto, T. 1. Quod ego de eo intelligo, qui fundamenta doctrinæ Christianæ & articulos fidei retinet, & Ecclesiæ membrum se profitetur, sed

sed tamen in quibusdam à vera Ecclesia dissidet, quales nostra ætate plurimos, videmus qui de sacramentis, libero arbitrio, de prædestinatione, &c. digladiuntur, & omnia suis disputationibus inuoluunt, vt quid sequendum, fugiendum sit, vix cōstare possit. Huc referto & Anabaptistas, qui & ipsi Christianos se profitentur, & sunt, etiamsi in multis de religione parum recte sentiant. Et quamvis Harmenopolus etiam ob hanc caussam sponsalia dissoluenda existimat, ego tamen aliter statuo, idq; autoritate diui Apostoli qui non vult, vt fidelis infidelem, h.e. qui fundamētum abnegat, relinquat, eo ipso innuens, multo minus eum qui religionis fundamentum retinet, & sese Christianum profitetur, deserendum esse. *I.ad Corinth.7.* Nam & semper in Ecclesia fuerunt certamina de rebus maximis, & hodie maxime feruent, quæ tamen eius momenti non sunt, vt propterea coniugem deserere liceat, quæ propter solum adulterium repudiari potest. Et ita Erasmus sentit, vt vir ferat vxorem, vxor virum, si forte alter per alterum corrigitur, inter quos non omnino conuenit de dogmatibus, de quibus hodie feruet per vniuersum orbem disceptatio. Refert Procopius de Amalarico Gotha historiam, quæ huc spectat. Amalaricus Gothus, quum vxorem duxisset recte de religione sentientem, & ipse Arrianæ hæresi deditus esset, non sinebat illâ legitimis & veris ritibus vti, nec pro patriæ & optimâ sua cōsuetudine Deum sibi propitiando colere. Vnde cum integerima fœmina in viri mores concedere nollet, & contemptui haberi apud hunc cœpta, atque adeo vt de cætero ferendus nō videretur: Illa Theodeberto fratri vt fœse habuissent enunciavit omnia, cui Amalaricus alioqui erat infensor. Qua de caussa Germanæ gentes, Visigothi, inimicitias inter fœse contraxere, vtrinq; ac diuturno bello inter hos decertatum. Sed vietus demum Amalaricus, cum magna suorum iactura occubuit. Theodebertus vero suis cum rebus omnibus sorore redempta, & Galliæ partem, quantamcunque sortiti fuerant Visigothi, recepit. Procopius libro I.